



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 オーミケンシ株式会社

コード番号 3111 URL <http://www.omikenshi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 乙村 誠

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 近藤武彦

TEL 06-6205-7300

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	8,698	△12.5	△400	—	△695	—	△1,189	—
28年3月期第3四半期	9,939	△11.8	△53	—	△393	—	△357	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △1,264百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △607百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△18.27	—
28年3月期第3四半期	△5.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
29年3月期第3四半期	27,678		4,546		16.4	
28年3月期	29,102		5,899		20.1	

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 4,546百万円 28年3月期 5,852百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末		
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	1.00	1.00	1.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

- 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。
- 28年3月期の期末配当金は記念配当であります。
- 29年3月期の期末配当予想額につきましては、現時点では未定であります。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	6.5	1,800	811.9	1,250	—	150	—	1.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	66,024,594 株	28年3月期	66,024,594 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	46,668 株	28年3月期	46,497 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	65,978,010 株	28年3月期3Q	65,978,672 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 29年3月期の期末配当予想額につきましては、業績動向等を見極めつつ検討することとしており、配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示致します。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
28年3月期	—	0.000	—	11.285	11.285
29年3月期	—	0.000	—		
29年3月期（予想）				10.675	10.675

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめとする新興国経済の減速懸念、英国のEU離脱問題、米国新政権の政策の影響等により、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社は繊維各部門において機能レーヨンの国内販売強化に取り組むとともに、繊維事業以外の事業展開を図ってまいりました。繊維部門は全体的に業績が悪化しましたが、不動産部門は順調に推移しました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は売上高8,698百万円(前年同四半期比12.5%減)、営業損失400百万円(前年同四半期は営業損失53百万円)、経常損失695百万円(前年同四半期は経常損失393百万円)となり、ブラジル連結子会社の事業停止に伴う損失の計上等により、親会社株主に帰属する四半期純損失1,189百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失357百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①繊維

繊維部門につきましては、テキスタイル事業やブラジルの連結子会社が前年同四半期に比べて減収減益となりました。この結果、繊維部門全体では売上高は7,341百万円(前年同四半期比14.4%減)と減収となり、セグメント損失は456百万円(前年同四半期は139百万円のセグメント損失)となりました。

②不動産

不動産部門につきましては、売上高929百万円(前年同四半期比5.1%増)、セグメント利益649百万円(前年同四半期比4.6%増)と順調に推移しました。

③その他

その他部門につきましては、売上高426百万円(前年同四半期比10.8%減)、セグメント損失61百万円(前年同四半期は28百万円のセグメント損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、たな卸資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,424百万円減少し、27,678百万円となりました。負債は借入金の減少等により前連結会計年度末に比べ70百万円減少し、23,131百万円となりました。また、純資産は前連結会計年度末に比べ1,353百万円減少し、4,546百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月8日に発表いたしました連結業績予想から変更ありません。また、平成29年3月期の期末配当につきましては引き続き未定と致します。配当金額が決定しだい速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更に伴う損益に与える影響は、軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,611	1,009
受取手形及び売掛金	1,394	1,516
製品	2,277	1,662
仕掛品	497	400
原材料及び貯蔵品	383	518
その他	373	417
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	6,533	5,520
固定資産		
有形固定資産		
土地	19,470	19,469
その他(純額)	2,545	2,129
有形固定資産合計	22,015	21,599
無形固定資産	208	197
投資その他の資産		
その他	407	376
貸倒引当金	△76	△39
投資その他の資産合計	331	336
固定資産合計	22,554	22,133
繰延資産		
社債発行費	14	23
繰延資産合計	14	23
資産合計	29,102	27,678

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,848	1,773
短期借入金	8,536	3,216
1年内償還予定の社債	140	210
未払法人税等	32	19
引当金	85	161
その他	907	789
流動負債合計	11,550	6,170
固定負債		
社債	440	800
長期借入金	3,384	8,505
繰延税金負債	5,142	5,149
役員退職慰労引当金	94	104
環境対策引当金	77	77
退職給付に係る負債	876	751
その他	1,636	1,574
固定負債合計	11,652	16,961
負債合計	23,202	23,131
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,205	3,205
資本剰余金	2,724	2,724
利益剰余金	1,739	461
自己株式	△3	△3
株主資本合計	7,664	6,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3	7
繰延ヘッジ損益	△3	3
為替換算調整勘定	△1,811	△1,850
その他の包括利益累計額合計	△1,811	△1,839
非支配株主持分	47	—
純資産合計	5,899	4,546
負債純資産合計	29,102	27,678

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	9,939	8,698
売上原価	8,213	7,388
売上総利益	1,726	1,309
販売費及び一般管理費	1,779	1,710
営業損失(△)	△53	△400
営業外収益		
受取利息	15	33
受取配当金	1	1
その他	29	84
営業外収益合計	45	119
営業外費用		
支払利息	273	243
その他	112	171
営業外費用合計	386	414
経常損失(△)	△393	△695
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産廃棄損	—	3
事業撤退損	—	279
特別退職金	9	239
特別損失合計	9	522
税金等調整前四半期純損失(△)	△403	△1,218
法人税、住民税及び事業税	27	12
法人税等調整額	△8	4
法人税等合計	18	17
四半期純損失(△)	△421	△1,236
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△64	△46
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△357	△1,189

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純損失(△)	△421	△1,236
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	4
繰延ヘッジ損益	△3	6
為替換算調整勘定	△181	△39
その他の包括利益合計	△185	△28
四半期包括利益	△607	△1,264
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△492	△1,217
非支配株主に係る四半期包括利益	△114	△47

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	繊維	不動産	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,576	884	9,461	478	9,939	—	9,939
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	5	5	—	5	△5	—
計	8,576	890	9,466	478	9,945	△5	9,939
セグメント利益又は損失(△)	△139	620	481	△28	452	△505	△53

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア開発・販売、園芸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△505百万円には、セグメント間取引消去14百万円及び各報告セグメントに配賦していない全社費用△520百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	繊維	不動産	計				
売上高							
外部顧客への売上高	7,341	929	8,271	426	8,698	—	8,698
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	2	2	—	2	△2	—
計	7,341	932	8,273	426	8,700	△2	8,698
セグメント利益又は損失(△)	△456	649	192	△61	130	△531	△400

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア開発・販売、園芸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△531百万円には、セグメント間取引消去14百万円及び各報告セグメントに配賦していない全社費用△546百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。